
Dirección General de Turismo
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE
CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021,
DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS
AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS
DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las
normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de
incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el
procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos
turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen
relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la
citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de
Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del
Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de
concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la
Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de
concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones
de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden de
incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación
presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de
las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados
cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que
han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento
legalmente establecido.

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

82
66

43
88

68
51

94
28

18
40

Ref: 59/396809.9/21



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente
ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas
Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía
indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas
reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo
12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a
través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo
de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente
a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de conformidad con los
artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

 
 

Madrid, a la fecha de firma
LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)
EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

 
 
 

Fdo.: Luis Martín Izquierdo
 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

82
66

43
88

68
51

94
28

18
40



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

2493 ***0110** de Soto Sierra, Julia 178.00

2494 ****4017* Mihalic, Suzana 112.00

2495 ***3879** Roque, Anna 292.50

2496 ***1974** El berkani el founti , Kamal 163.05

2497 ***1663** Garcia Cuenca, Alvaro 90.00

2498 ***6682** Rodriguez Personal, Jose Manuel 202.50

2499 ***9323** Conde Ballesteros, Vera 139.38

2500 ***2452** GUARDIOLA PEREZ, CONCEPCION 412.70

2501 ***7417** ANTON SIERRA, CRISTINA 112.44

2502 ***4422** Canovas Cutillas, Lidia 53.40

2503 ***8014** DE LA PEÑA MONTES DE OCA , ALICIA 89.55

2504 ***6002** zafra sanchez, juan manuel 111.75

2505 ***8427** blasco gomez, jesus 600.00

2506 ***3500** Abuin Bermudez, Cesar 198.00

2507 ***7268** García Piñero, Susana 361.00

2508 ***0037** Xaus Rafí, Pere 105.75

2509 ***2638** Barrero Vázquez, Francisco José 246.30

2510 ***3485** Menéndez-Tolosa Rey, Santiago 144.00

2511 ***2302** GARCIA PIÑERO , JOSE IGNACIO 303.50

2512 ***9918** Escuin Miguel, Silvia 600.00

2513 ***5093** Bravo zapata, Natalia 105.00

2514 ***0539** Rodríguez Brito, María Candelaria 198.00

2515 ***7353** Ruiz Rodríguez, Beatriz 121.50

2516 ***7733** PEREZ CASTAÑOS, PAULA 568.08

2517 ***0692** Gonzalo Misol, Aurora 292.50

2518 ***5856** Fernández Saenz, Daniel 259.00

2519 ****5106* Stigliano, Lorenzo Gabriel 49.50

2520 ***3155** Amoros Clemente, Raul 187.50

2521 ***1700** López sánchez , Paula 125.88

2522 ***1050** Uriz Garcia, Diego 266.48

2523 ***8579** Rodriguez-Casanova Moreno, Marta 230.80

2524 ***4073** Sabater Llinares, Jorge 560.25

2525 ***9267** Montenegro Villalba, Margarita 435.30

2526 ***6819** Ravelo, Frey 75.00

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

82
66

43
88

68
51

94
28

18
40



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

2527 ***4753** VILLEGAS VILLALBA, PAOLA 250.40

2528 ***0653** Mascarell Estruch, Francisco 495.60

2529 ****6412* MONTENEGRO FONSECA, JAIRO ARMANDO 600.00

2530 ***5619** Barros Pintos, Pablo 65.34

2531 ***2756** Roig Añó, Lorena 190.35

2532 ***4621** Moncayo Sánchez , Maria Isabel 236.18

2533 ***9734** Peña Romero, Andrea 286.69

2534 ***5237** AGUILAR MARI, VICENTE JAVIER 175.20

2535 ***3102** Conesa Garcia, Rocio 260.00

2536 ***8322** CASTAÑO BUSTILLO, MIGUEL ANGEL 195.53

2537 ***7569** Gil Colomina, Carlos 285.00

2538 ***9753** VIÑUELA GARCIA, NURIA 600.00

2539 ***8152** Parra Guerra, Victoria 63.55

2540 ***8060** Arenas cossio, Luis Fernando 282.50

2541 ***5261** DEL FRESNO GARCÍA, CRISTINA 555.00

2542 ***9402** Juan Ballesta, Jose Luis 279.18

2543 ***9280** ALEMAÑ PONS, MARIA JOSE 538.65

2544 ***9748** Tapia Centenera, Guillermo 95.49

2545 ****0554* Burge, Hayden 192.06

2546 ***6343** OLCINA TARREGA, NATIVIDAD 470.00

2547 ***7553** Cabrera Herrera , Coral 237.15

2548 ***2121** Pérez Mamani, Keyla Patricia 167.40

2549 ***7424** González Alvarez , Alexis 600.00

2550 ***6845** Benito Mora, Victoria 275.00

2551 ***2659** DEL BOSQUE PULIDO, PABLO 208.50

2552 ****5215* Ma, Zheng 147.87

2553 ***4766** CONDE CORTES, ARTURO CARLOS 92.06

2554 ***9629** Gómez Martínez, Belén 112.63

2555 ***1556** GIRALDO MARTINEZ, MARIA ELENA 44.01

2556 ***0780** Alcaraz Heras, Francisco Javier 229.25

2557 ***8455** OLAGÜE CERDÁ, ANTONIO 144.00

2558 ***6502** Torrente Pérez, Ana 95.00

2559 ***6340** Aguirre Bandres, Joana 304.74

2560 ***9844** Garcia Chavarri, Sergio 166.53

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

82
66

43
88

68
51

94
28

18
40



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

2561 ***0613** JIMENEZ CALLEJA, CRISTINA 48.50

2562 ***0145** CERNI ESTRADA, SERGIO 242.00

2563 ***6377** Pérez Campuzano, Noelia Paloma 58.00

2564 ***3831** Muñoz Moreno, Sara 45.00

2565 ***6416** MALDONADO, ENCARNA 196.02

2566 ***9837** Gracia Agostinelli, Pablo 600.00

2567 ***4171** MUÑOZ CERON, EMILIO 127.50

2568 ***1813** Gómez Nogueira , Jose Manuel 64.64

2569 ***9274** PAÑO PAÚL, MARÍA TRINIDAD 272.00

2570 ***2230** Paul Bernal, Maria del Carmen 272.00

2571 ***5187** Leal Arroyo, Carmen 321.10

2572 ***2105** Pimentel Cañestro, Sergio 175.93

2573 ***8334** Gomez Martinez, Maria 73.35

2574 ***9182** Garcia Barahona, Diana 600.00

2575 ***6693** Abad Hurtado, Alba 85.50

2576 ***6440** Pons Asensi, Sonia 56.53

2577 ***2867** Valencia González del Corral, Manuel 272.00

2578 ***4685** Viezzoli, Paola 455.10

2579 ***1682** Rodríguez Guerra, Sergio 114.00

2580 ***1164** Garí Guardiola, Pau 352.10

2581 ***2650** zurita salazar, jorge 163.65

2582 ***3172** IBORRA COLOMER, SERGIO 275.00

2583 ***0747** Diaz Pico, José Alberto 32.00

2584 ***3968** Acevedo León, Delia 432.43

2585 ***6194** Martinez Romero, Carla 600.00

2586 ***2723** GARRIDO CASTRO , SILVIA 37.40

2587 ***6141** Caballero Serradilla, Pilar 48.60

2588 ****9460* zuliani, alice 243.50

2589 ***1632** GARCÍA ESQUERDO, FRANCISCO JOSÉ 320.00

2590 ***8660** CONDE BALLESTEROS, IRIA 250.00

2591 ***3573** Pérez Subirana, Marina 310.00

2592 ***5391** González Trillo, Cristian 125.88

2593 ***8850** Serra Malla, Jaime 141.83

2594 ***5889** Navarro Calvo, ANTONIO 201.15

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

82
66

43
88

68
51

94
28

18
40



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

2595 ***1754** Brotons aracil, Jose ramon 93.10

2596 ***3394** PintaRodríguez, María José 127.80

2597 ***5243** Sanchez Moya, Francisco Javier 262.50

2598 ***0878** Mohamed Ayaou , Yasmina 374.55

2599 ***1468** González Serrato, Nuria 239.75

2600 ***2788** Dormido Canto, David 158.00

2601 ***7028** Murga Torres, Ricard 561.72

2602 ***3644** Belert Cortés, Ma Teresa 100.00

2603 ***5688** Mendez-Trelles Rodriguez, Santiago 289.30

2604 ***8458** Burgos Pablo, Rita 339.08

2605 ***5634** Rodriguez Alvarez, Mati 249.00

2606 ***6349** Homar March, Antonio Juan 352.10

2607 ***6313** Nuñel Varela, Pablo Jesus 575.00

2608 ***6609** Marín Pérez, David 258.00

2609 ***1852** Herrera González , Lidia 515.00

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

82
66

43
88

68
51

94
28

18
40


		2021-12-14T09:22:52+0100




